
　 　 　 　 　 　 　
　

　

平成１８年１２月期　第１四半期財務・業績の概況(連結)
平成１８年　４月２８日

会　社　名 高橋カ-テンウォ-ル工業株式会社 　(ＪＡＳＤＡＱ・コード番号：１９９４)

（URL　http://www.t-cw.co.jp） 　　

代　 表　者 役　職　名 取締役社長 　　

　 氏　　　名 高　橋　武　治 　　
問 合 せ 先 責任者役職名 取締役管理部長 　　

　 氏　　　名 影　山　信　博 　             (TEL:(03)3271-1711)

　 　 　 　　

1.　四半期財務情報の作成等に係る事項
①　会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無　　　：有

(内容) 税金費用の計算及び影響額が僅少なものについては、簡便な方法を採用しております。

②　最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無　：無
③　連結及び持分法の適用範囲の異動の有無　　　　　　　：無

　

2.　平成１８年１２月期第１四半期財務・業績の概況（平成18年1月1日～平成18年3月31日）
　(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。
　

　 売上高 営業利益 経常利益 四半期(当期)純利益

　 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

18年12月期第1四半期 1,835 ( 24.2 ) △175 ( ―　) △156 ( ―　) △161 ( ―　)
17年12月期第1四半期 1,477 (△40.2) △190 ( ―　) △171 ( ―　) △401 ( ―　)

（参考）17年12月期 10,808 　 △405 　 △287 　 △948 　

　

　
１株当たり四半期
(当期)純利益

潜在株式調整後
１株当たり四半期
(当期)純利益

　 円 銭 円 銭

18年12月期第1四半期 △18 37 ― ―

17年12月期第1四半期 △46 05 ― ―

（参考）17年12月期 △108 51 ― ―

(注)　売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

　

［経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等］
　　当第１四半期における我が国経済は、長期に及んだ低迷経済の構造調整圧力が解消されて、民間最終需要
の自律的回復が本格化するとともに、輸出や個人消費も堅調に推移して順調な景気回復を続けております。
　当建設業界におきましては、本業のＰＣカ－テンウォ－ルでは同業他社の淘汰による供給力低下で、価格
競争力が高まって受注単価がアップしており、商業・アミュ－ズメント空間の企画・設計・施工では独自の
発想による企画提案営業が好評で、受注高を伸ばしております。

　　タラソテラピ－事業は、地方自治体等での事業採用が継続しており、本年度も２ヶ所での施設オ－プンが
予定されております。

　　このような状況のなか当社企業グル－プは、積極的な営業展開とコストダウンに努めましたが、例年下半
期に売上高が集中する傾向から、売上高は18億35百万円、経常損失は1億56百万円、当四半期純損失1億61百
万円となりました。
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　(2) 財政状態（連結）の変動状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。
　

　 総資産 株主資本 株主資本比率 １株当たり株主資本

　 百万円 百万円 ％ 円 銭

18年12月期第1四半期 15,536 7,487 48.2 854 00

17年12月期第1四半期 15,591 8,198 52.6 940 43

（参考）17年12月期 14,260 7,724 54.2 881 32

　 　
　
［財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等］
　　当第１四半期の連結貸借対照表における総資産額は、155億36百万円と前連結会計年度末と比較して12億
75百万円の増加となりました。これは主に仕掛り中の工事に係る未成工事支出金の増加によるものでありま
す。
　負債については、前連結会計年度末と比較して15億12百万円の増加となりました。これは主に未成工事受
入金の増加によるものであります。
　株主資本は、当四半期純損失の計上により前連結会計年度末と比較して2億36百万円減少の74億87百万円
となりました。

　

　

　

　

○添付資料
（要約）四半期連結貸借対照表
（要約）四半期連結損益計算書

　
以　上

（参考）
［業績予想に関する定性的情報等］
　　平成18年2月27日の決算発表時に公表した業績予想からの変更はありません。
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３.（要約）四半期連結貸借対照表

　　　（単位：千円）

科　　目

当四半期

(平成18年12月期

第1四半期末)

前年同四半期

(平成17年12月期

第1四半期末)

増　　減
（参　考）

平成17年12月期

金額
構成比

（％）
金額

構成比

（％）
金額

増減率

（％）
金額

構成比

（％）

(資産の部) 　 　 　 　 　 　 　 　

Ⅰ　流動資産 　 　 　 　 　 　 　 　

　  　現金及び預金 654,833 　 726,538 　 △71,704 　 706,835 　

　 　 受取手形・完成工事

　　　未収入金等
2,160,258 　 2,220,656 　 △60,397 　 2,280,768 　

　  　未成工事支出金 3,786,877 　 3,589,315 　 197,561 　 2,675,377 　

　　　その他たな卸資産 299,715 　 258,963 　 40,751 　 248,194 　

　　　その他 293,156 　 200,028 　 93,127 　 277,197 　

　　　　貸倒引当金 △3,748 　 △9,722 　 5,974 　 △3,626 　

　　　　　流動資産合計 7,191,093 46.3 6,985,780 44.8 205,313 2.9 6,184,747 43.4

Ⅱ　固定資産 　 　 　 　 　 　 　 　

　　　有形固定資産 　 　 　 　 　 　 　 　

　　　　建物・構築物 1,679,089 　 2,040,739 　 △361,649 　 1,713,310 　

　　　　土地 2,657,636 　 2,725,505 　 △67,869 　 2,469,344 　

　　　　その他 230,001 　 241,178 　 △11,176 　 232,551 　

　　　　有形固定資産合計 4,566,727 　 5,007,423 　 △440,695 　 4,415,205 　

　　　無形固定資産 136,520 　 110,302 　 26,217 　 136,946 　

　　　投資その他の資産 　 　 　 　 　 　 　 　

　　　　投資有価証券 964,332 　 849,862 　 114,469 　 867,140 　

　　　　保険積立金 902,481 　 856,089 　 46,392 　 902,520 　

　　　　その他 1,892,452 　 1,906,670 　 △14,217 　 1,871,313 　

　　　　　貸倒引当金 △117,394 　 △125,078 　 7,683 　 △117,383 　

　　  　投資その他の資産合計 3,641,872 　 3,487,543 　 154,328 　 3,523,591 　

　　  　　固定資産合計 8,345,120 53.7 8,605,270 55.2 △260,149 △3.0 8,075,744 56.6

　　  　　資産合計 15,536,214 100.0 15,591,050 100.0 △54,836 △0.4 14,260,491 100.0

　 　 　 　 　 　 　 　 　
(注)　記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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　　　（単位：千円）

科　　目

当四半期

(平成18年12月期

第1四半期末)

前年同四半期

(平成17年12月期

第1四半期末)

増　　減
（参　考）

平成17年12月期

金額
構成比

（％）
金額

構成比

（％）
金額

増減率

（％）
金額

構成比

（％）

(負債の部) 　 　 　 　 　 　 　 　

Ⅰ　流動負債 　 　 　 　 　 　 　 　

　    支払手形・工事未払金等 2,340,002 　 1,872,101 　 467,900 　 1,762,939 　

　　　短期借入金 773,280 　 423,280 　 350,000 　 335,780 　

　　　未成工事受入金 1,241,763 　 1,284,193 　 △42,430 　 569,458 　

　　　引当金 129,144 　 94,165 　 34,979 　 73,254 　

　　　その他 679,109 　 545,135 　 133,974 　 800,339 　

　　　　流動負債合計 5,163,299 33.2 4,218,875 27.1 944,424 22.4 3,541,770 24.8

Ⅱ　固定負債 　 　 　 　 　 　 　 　

　　　社債 2,430,000 　 2,660,000 　 △230,000 　 2,575,000 　

　　　長期借入金 187,540 　 260,820 　 △73,280 　 157,660 　

　　　役員退職慰労引当金 239,883 　 216,890 　 22,993 　 233,733 　

　　　その他 27,529 　 36,371 　 △8,841 　 27,529 　

　　　　固定負債合計 2,884,953 18.6 3,174,081 20.3 △289,128 △9.1 2,993,923 21.0

　　　　　負債合計 8,048,252 51.8 7,392,957 47.4 655,295 8.9 6,535,693 45.8

　 　 　 　 　 　 　 　 　

(少数株主持分) 　 　 　 　 　 　 　 　

　　　少数株主持分 ― ― ― ― ― ― ― ―

　 　 　 　 　 　 　 　 　

(資本の部) 　 　 　 　 　 　 　 　

Ⅰ　資本金 4,542,968 29.2 4,542,968 29.1 ― ― 4,542,968 31.9

Ⅱ　資本剰余金 3,226,877 20.8 4,240,293 27.2 △1,013,416 △23.9 4,241,694 29.8

Ⅲ　利益剰余金 △215,933 △1.4 △435,446 △2.8 219,513 △50.4 △982,167 △6.9

Ⅳ　その他有価証券

　　評価差額金
129,481 0.8 57,395 0.4 72,086 125.6 118,155 0.8

Ⅴ　自己株式 △195,432 △1.2 △207,116 △1.3 11,684 △5.6 △195,853 △1.4

　　　資本合計 7,487,961 48.2 8,198,093 52.6 △710,132 △8.7 7,724,797 54.2

　　　負債、少数株主持分

　　　及び資本合計
15,536,214 100.0 15,591,050 100.0 △54,836 △0.4 14,260,491 100.0

　 　 　 　 　 　 　 　 　

(注)　記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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４.（要約）四半期連結損益計算書

　　　（単位：千円）

科　　目

当四半期

(平成18年12月期

第1四半期)

前年同四半期

(平成17年12月期

第1四半期)

増　　減
（参　考）

平成17年12月期

金額
百分比

(％)
金額

百分比

(％)
金額

増減率

(％)
金額

百分比

(％)

Ⅰ　売上高 　 　 　 　 　 　 　 　

    　完成工事高 1,835,113 100.0 1,477,487 100.0 357,625 24.2 10,808,373 100.0

Ⅱ　売上原価 　 　 　 　 　 　 　 　

　　　完成工事原価 1,661,947 90.6 1,354,451 91.7 307,496 22.7 9,873,779 91.4

　　売上総利益 　 　 　 　 　 　 　 　

　　　完成工事総利益 173,165 9.4 123,036 8.3 50,129 40.7 934,594 8.6

Ⅲ　販売費及び一般管理費 348,428 19.0 313,987 21.2 34,440 11.0 1,339,869 12.3

　　　営業損失 175,262 △9.6 190,951 △12.9 15,689 △8.2 △405,275 △3.7

Ⅳ　営業外収益 　 　 　 　 　 　 　 　

　　　受取利息配当金 5,259 　 647 　 4,612 　 12,076 　

　　　投資有価証券売却益 20,862 　 3,583 　 17,278 　 74,342 　

　　　賃貸料収入 9,734 　 10,583 　 △848 　 33,130 　

　　　為替差益 1,294 　 5,024 　 △3,729 　 15,680 　

　　　保険配当金 ― 　 ― 　 ― 　 167 　

　　　デリバティブ評価益 ― 　 39,468 　 △39,468 　 84,990 　

　　　雑収入 16,395 　 12,445 　 3,949 　 65,683 　

　　    営業外収益合計 53,545 2.9 71,752 4.8 △18,206 △25.4 286,072 2.6

Ⅴ　営業外費用 　 　 　 　 　 　 　 　

　　　支払利息 2,319 　 3,847 　 △1,527 　 11,925 　

　　　社債利息 5,210 　 4,567 　 643 　 20,533 　

　　　社債発行費用 ― 　 10,450 　 △10,450 　 15,500 　

　　　投資有価証券売却損 ― 　 ― 　 ― 　 12,104 　

　　　デリバティブ評価損 3,309 　 3,539 　 △229 　 6,330 　

　　　社債保証料 5,253 　 6,519 　 △1,266 　 26,240 　

　　　賃貸資産費用 4,690 　 4,592 　 98 　 20,404 　

　　　雑支出 13,918 　 18,772 　 △4,853 　 55,069 　

　　　　営業外費用合計 34,702 1.8 52,288 3.5 △17,585 △33.6 168,109 1.6

　　　経常損失 156,419 △8.5 171,487 △11.6 15,068 △8.8 287,312 △2.7

(注)　記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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　　　（単位：千円）

科　　目

当四半期

(平成18年12月期

第1四半期)

前年同四半期

(平成17年12月期

第1四半期)

増　　減
（参　考）

平成17年12月期

金額
百分比

(％)
金額

百分比

(％)
金額

増減率

(％)
金額

百分比

(％)

Ⅵ　特別利益 　 　 　 　 　 　 　 　

　    貸倒引当金戻入益 ― 　 10,835 　 △10,835 　 24,626 　

　　　退職給付引当金戻入益 2,150 　 ― 　 2,150 　 25,267 　

　　　　特別利益合計 2,150 0.1 10,835 0.7 △8,685 △80.2 49,894 0.5

Ⅶ　特別損失 　 　 　 　 　 　 　 　

　　　固定資産売却損 ― 　 ― 　 ― 　 37,152 　

　　　固定資産除却損 ― 　 ― 　 ― 　 3,744 　

　　　減損損失 ― 　 ― 　 ― 　 440,730 　

　　　役員退職慰労金 ― 　 375,150 　 △375,150 　 379,150 　

　　　　特別損失合計 ― ― 375,150 25.4 △375,150 △100.0 860,778 8.0

　　　税金等調整前

　　　四半期(当期)純損失
154,269 △8.4 535,803 △36.3 381,533 △71.2 1,098,196 △10.2

　　　法人税、住民税及び

　　　事業税
3,373 0.2 3,000 0.2 373 12.5 14,058 0.1

　　　法人税等調整額 3,425 0.2 △137,255 △9.3 140,680 △102.5 △163,987 △1.5

　　　四半期(当期)純損失 161,068 △8.8 401,548 △27.2 240,479 △59.9 948,268 △8.8

　 　 　 　 　 　 　 　 　

(注)　記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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